Di fronte a Federico, vescovo eletto di Trento, e ad Adelpreto, conte di Ti-
rolo, alcuni giurati dichiarano i diritti del vescovo di Trento e del conte di 
Tirolo a Bolzano.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 11, n. 1 [B1], redatta da Corradino, 
notaio di Enrico imperatore (1213 settembre 27). Precede questa formula di autenticazione:

Exemplum ex autentico relevatum.
Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Anno Domini M CC XIII, indiçione prima, dię veneris quarto / exeunte 
septembri. / 
Ego Conradinus, domini Henr(ici) Romanorum imperatoris notarius, / auctenticum 
huius exempli confect(um) man(u) Salomonis notarii / vidi et legi, et ut in illo 
continebatur et in hoc exemplo continetur / sine fraude, preter punctum, metam, 
literam plus vel minus quod sententiam mutet, / et sic exemplavi et meum signum 
apposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 140/155 x 410, in buono stato di conservazione. Nel verso: § carta de 
iure comitis de Tirol apud Bauzanum (XIII, FW) --- manifestationes iurium episcopatus 
Triden(ti) et domini A(delpreti) / comitis Trident(i) (!) ad placitum legale in Bolçano 
(XIII) --- scripta in libro 74 (XIV) --- + Obrigkait furmen (?) Bozan 1208 --- UNITAS 
(croce e stemma clesiano furono vergati a pergamena strettamente arrotolata, così che 
appaiono divisi in due) --- C. 11 N° 1 1208 (XVIII).

Copia autentica: Wien, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Allgemeine Urkundenreihe [B2], 
redatta da Ottone, notaio del sacro palazzo, e da Arnoldo, notaio di Federico imperatore, 
per ordine di Ulrico, vescovo eletto di Trento (1247-1255).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 105r, colonna di sinistra [A]. 

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), f. 124r-v [B3]. Numerazione antica: CLIIII. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 17); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. 

Copia semplice in registro: ASTn, APV, Codici, n. 47 (ex Sezione Latina, capsa 21, n. 4), 
f. 8r-v [B4].

Edizioni: J. HORMAYR, Beiträge, II, n. 97, pp. 221-223; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 
72, pp. 161-164; E. VON SCHWIND - A. DOPSCH, Ausgewählte Urkunden, n. 22, pp. 37-38; 
F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 574, pp. 54-55; E. CURZEL - G.M. VARANINI 
(edd), Codex Wangianus, n. 241 (da [A]). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 76, p. 20.

Sul condominio tra vescovo di Trento e conte di Tirolo a Bolzano si veda anche il doc. 
33. Si osserva una notevole divergenza tra [A] e [B1]: nel dubbio che quest’ultimo 
testimone faccia riferimento ad un antigrafo diverso, se ne dà qui l’edizione, dando in 
nota la versione di [A] (che usa sempre la z al posto della ç) ma non le varianti che si 
trovano nelle edizioni a stampa (per le quali si rinvia all’edizione del Codex Wangianus).
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(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi mil-
lesimo CC octavo, dię VII intrante / februario, indiçione XIa), in burgo 
Bouçanib), ante domum Odolricic) et Conradi fi liorum quondam / domini 
Bernardi, in presencia domini Turconis Tridentini chori decani et domini 
Martini presbyterid) Tridentine ecclesie / canonici et presbyterid) Bertoldi 
de Sancto Florianoe) et domini Nicolay de Egna et Petri de Malusco iuris/
periti et Hermanni de Livo et Ugonis de Richenbergof) et Erceti notarii 
et Ottonis de For(miano) et domini / Enricig) et domini Iacobi de Verona 
et Federici de Winech), Procardii) de Cagnoj) et Ribaldi de / eodem loco 
et domini Gunterik) de Bolçanol) et domini Henrici plebani plebis Sancti 
Genisiim) / et aliorum multorum.

Ante eorum presenciam etn) coram domino F(ederico), Dei gratia Tridenti-
ne ecclesie electo, / presente domino Adelpreto Tirolensi comite, perlecte 
fuerunt manifestaciones quas dominus Turingus / et Çuco de For(miano) 
et Federicus de Winkel et Adelpretus Gaius et Odolricuso) de Groanesperg 
et / Adelpretus fi lius quondam domine Minep) de Bolçanoq) ex commissioner) 
suprascripti domini F(ederici), Dei gratia / Tridentine ecclesie electi, et 
suprascripti domini A(delpreti), Tirolensis comitis, sub districtu sacramenti / 
et fi delitatis manifestaverant de racionibus Tridentini episcopi et Tirolensis 
comitis habentes / apud Bolçanums). Tenor quarum talis est, videlicet: quod 
ille qui est gastaldio Tridentini episcopi / in Formiano, ille eciam debet 
esse sultaist) Tirolensis comitis apud Bauçanum. Et quando / gastaldio de 
Furmianou) et iusticiarius comitis preceperint et denunciaverint placitum 
legalemv), / silicet placitum quod teotonicew) apellatur ealeichdingx) ad partes 
Balçanib) / seu in comitatu ibi pertin(en)t(e)y), omnia que ipsi aquisierint 
quindecim dies ante predictum / placitum et XV dies post equaliter di-
videre teneantur. Et omnia bonaz) que gastaldio de / Formiano vel eius 
scarius lucratus eritaa), duas partes Tirolensi comiti et terciam Tridentino / 
episcopo per racionem dariab) debentur et unum bannum silicet secundum 
bannum de racione / comitis suo sultaist) de For(miano) detur. Latrones 
vero capti cum omni eo sicuti / capti erunt comiti Tirolensi velac) sultaist) de 
For(miano) represententur et iusticiam super eos / facere tenetur. Universas 
mensuras tam in burgo quam extra burgum idem com/mesad) componere 
et statuere debet et super eas raciones faciat. Quidquid / racionisae) pluvio 
pertinet comiti expectat, exceptis tribus caratis vini / quas de illo pluvio 
dari debenturaf) ponti de Balçano. Commesad) vero vel eius / sultaist) pro 
illo pluvio non de racione sed voluntarie et per bonam usitatem ad / pla-
citum suprascriptum ministeriales Casadeiag) ut eum adiuvent ad iudicium 
hono/rare debet. Et ille qui est gastaldio in For(miano) ille eciam debet 
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esse iusticiarius / apud Balçanums), tam in burgo quam extra burgum, et 
ita fuit apud quondam dominos / episcopos Adelpretum, Salomonem, 
Albertum, Conradum. Gastaldio autem de For(miano) raci/onem apud 
Balçanums) tantum sub albaroah) iuxta parochiamai) facere presummat / per 
dominum episcopum et Tirolensem comitemaj) quantum ad suum offi cium 
gastaldionis de For(miano) et / sultaisit) Tirolensis comitis pertinet.